Томская  область

Александровский  район

Совет Новоникольского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

25.07.2006

 № 62

с.Новоникольское

Об утверждении Положения об учёте

 муниципальной собственности и контроле

за соблюдением законодательства в сфере

управления муниципальной собственностью

Новоникольского сельского поселения

Рассмотрев проект Положения об учёте  муниципальной собственности и контроле за соблюдением законодательства в сфере управления муниципальной собственностью Новоникольского сельского поселения, представленный совместно Администрацией Новоникольского сельского поселения и  контрольно-правовым комитетом Совета Новоникольского сельского поселения, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 8 Устава Новоникольского  сельского   поселения,

Совет Новоникольского сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение об учёте  муниципальной собственности и контроле за соблюдением законодательства в сфере управления муниципальной собственностью Новоникольского сельского поселения согласно приложению.

Глава Новоникольского сельского поселения

В.Е..Красницкий

Приложение

   к  решению Совета  Новоникольского  сельского  поселения

    от 25.07.2006    № 62

Положение

об  учёте  муниципальной  собственности и контроле за  соблюдением  законодательства в сфере  управления  муниципальной  собственности

Понятие  учёта  муниципальной  собственности

1. Под учетом муниципальной собственности понимается упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации об объектах муниципальной собственности, включающая их описание с указанием индивидуальных особенностей (место нахождения, стоимость, обременение и т.п.).

2. Учету подлежат объекты муниципальной собственности, расположенные как на территории, так и за ее пределами, в том числе:

1) имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, в том числе предприятие как имущественный комплекс;

2) казенное имущество;

3) земельные участки, иные природные объекты, приобретенные или переданные в муниципальную собственность в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами;

4) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, находящиеся в муниципальной собственности;

5) акции (доли, вклады) хозяйственных товариществ и обществ, а также имеющиеся у них объекты муниципальной собственности, не вошедшие в уставный (складочный) капитал;

6) права на результаты интеллектуальной деятельности (интеллектуальная собственность);

7) иное недвижимое и движимое имущество, в том числе переданное в пользование, аренду, залог и по иным основаниям.

3. Учет земельных участков, иных природных объектов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, финансовых ресурсов, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами.

4. Перечень объектов движимого имущества, подлежащих учету, определяется Главой муниципального образования.

Единый банк данных объектов муниципальной собственности

1. Учет объектов муниципальной собственности, в том числе исключительных прав и иных объектов интеллектуальной собственности, ведется в Едином банке данных объектов муниципальной собственности.

2. Единый банк данных объектов муниципальной собственности формируется на основе специализированных реестров муниципальной собственности.

3. В Единый банк данных объектов муниципальной собственности включается информация обо всех объектах муниципальной собственности, подлежащих учету, в том числе:

1) наименование объектов муниципальной собственности;

2) место нахождения объектов муниципальной собственности;

3) балансовая стоимость муниципальной собственности;

4) сведения о правах третьих лиц на объекты муниципальной собственности;

5) иные необходимые сведения об объектах муниципальной собственности.

4. Ведение Единого банка данных объектов муниципальной собственности осуществляется Администрацией муниципального образования (либо уполномоченным органом местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) и включает в себя:

1) занесение в Единый банк данных объектов муниципальной собственности информации об объектах муниципальной собственности;

2) регулярное обновление информации об объектах муниципальной собственности;

3) исключение информации об объектах муниципальной собственности из Единого банка данных объектов муниципальной собственности при отчуждении указанных объектов из муниципальной собственности либо прекращении вещного права.

5. Порядок ведения Единого банка данных объектов муниципальной собственности и специализированных реестров муниципальной собственности устанавливается Главой муниципального образования в соответствии с настоящим Положением.

 Органы местного самоуправления, осуществляющие ведение специализированных реестров муниципальной собственности

1. Ведение специализированных реестров муниципальной собственности осуществляет Администрация муниципального образования (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью).

2. Администрация муниципального образования (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью):

1) организует методическое и программное обеспечение работ по учету и ведению специализированных реестров муниципальной собственности;

2) обеспечивает защиту информации, содержащейся в специализированных реестрах муниципальной собственности;

3) осуществляет иные полномочия собственника в отношении соответствующих специализированных реестров муниципальной собственности.

 Основы ведения специализированных реестров муниципальной собственности

1. Ведение специализированных реестров муниципальной собственности осуществляется по единой методике, разрабатываемой и утверждаемой Главой муниципального образования (либо иным уполномоченным им должностным лицом местного самоуправления), и представляет собой последовательные действия по сбору, документированию, накоплению, обработке, учету и хранению сведений об объектах муниципальной собственности.

2. Ведение специализированных реестров муниципальной собственности осуществляется на магнитных носителях. При этом обеспечивается беспрепятственный вывод информации, содержащейся в специализированных реестрах муниципальной собственности, на бумажные носители.

3. Финансирование работ по формированию и ведению специализированных реестров муниципальной собственности осуществляется за счет средств местного бюджета.

Внесение в специализированные реестры муниципальной собственности информации об объектах муниципальной собственности, внесение в нее изменений и дополнений, а также исключение информации из специализированных реестров собственности

1. Внесение в специализированные реестры муниципальной собственности информации об объектах муниципальной собственности, внесение в нее изменений и дополнений, а также исключение этой информации из специализированных реестров собственности осуществляется на основании правоустанавливающих документов или копий этих документов, оформленных в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами.

2. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения обязаны представлять Администрации муниципального образования (либо уполномоченному органу местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью), информацию об объектах муниципальной собственности, подлежащих включению в специализированные реестры собственности, в том числе приобретенных ими в процессе осуществления предусмотренной их уставами предпринимательской деятельности, в порядке, определяемом Главой муниципального образования. Иные субъекты предоставляют информацию, необходимую для формирования и ведения специализированных реестров собственности, в соответствии с федеральным законодательством.

3. В целях обеспечения достоверности предоставляемой муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями информации об объектах собственности, подлежащих включению в специализированные реестры собственности, Администрация муниципального образования (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) вправе назначать и производить документальные и фактические проверки (ревизии, инвентаризации).

4. Внесение в специализированные реестры собственности информации об объектах муниципальной собственности, изменение и дополнение указанной информации, а также ее исключение из специализированных реестров собственности осуществляется не позднее чем в месячный срок со дня получения необходимых документов.

5. Объекту муниципальной собственности, внесенному в соответствующий специализированный реестр собственности, присваивается реестровый номер.

6. Запрещается осуществление действий, направленных на отчуждение либо обременение объектов муниципальной собственности, информация о которых не внесена в специализированные реестры собственности.

7. Информация об объектах муниципальной собственности, исключенных из Единого банка данных объектов муниципальной собственности и специализированных реестров собственности, хранится в архиве Администрации муниципального образования (либо уполномоченного органа местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью). Порядок хранения указанной информации определяется в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами.

Предоставление информации об объектах муниципальной собственности

1. Информация об объектах муниципальной собственности предоставляется Администрацией муниципального образования (либо уполномоченным органом местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) в виде выписки из Единого банка данных объектов муниципальной собственности по запросам заинтересованных лиц в письменной форме.

2. В первоочередном порядке информация предоставляется по запросам:

1) федеральных органов государственной власти;

2) органов государственной власти субъекта Российской Федерации;

3) комитетов и комиссий, а также депутатов Совета муниципального образования;

4) Главы муниципального образования (либо иного уполномоченного им должностного лица местного самоуправления), если запрашивается информация об объекте муниципальной собственности, расположенном на территории соответствующего муниципального образования;

5) организации, физического лица, в пользовании которого находится объект муниципальной собственности, информация о котором запрашивается;

6) органов и организаций, осуществляющих государственную регистрацию и учет объектов муниципальной собственности в соответствии с федеральным законодательством.

3. Отказ в предоставлении информации возможен в случае отнесения запрашиваемой информации в порядке, установленном федеральным законодательством, к информации с ограниченным доступом либо в случае отсутствия соответствующей информации в Едином банке данных объектов муниципальной собственности, специализированных реестрах муниципальной собственности.

4. Глава муниципального образования, ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, предоставляет в Совет муниципального образования информацию об объектах муниципальной собственности, содержащуюся в Едином банке данных объектов муниципальной собственности.

5. Плата за предоставление информации об объектах собственности взимается в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

Контроль за исполнением муниципальных правовых актов в сфере управления муниципальной собственностью

1. Контроль за исполнением муниципальных правовых актов в сфере управления муниципальной собственностью осуществляют Совет муниципального образования, Глава муниципального образования, Администрация муниципального образования, иные уполномоченные органы местного самоуправления.

2. Совет муниципального образования:

1) устанавливает правовые основы контроля за исполнением нормативных муниципальных правовых актов в сфере управления муниципальной собственностью;

2) заслушивает Главу муниципального образования о выполнении муниципальных правовых актов в сфере управления муниципальной собственностью;

3) назначает депутатские проверки по фактам нарушений в сфере управления муниципальной собственностью;

4) осуществляет контроль за соблюдением и исполнением нормативных муниципальных правовых актов в сфере управления муниципальной собственностью, соблюдением установленного порядка распоряжения муниципальной собственностью.

3. Глава муниципального образования:

1) определяет контрольные полномочия Администрации муниципального образования, иных органов местного самоуправления;

2) привлекает к дисциплинарной ответственности руководителей органов местного самоуправления за нарушения законодательства в сфере управления муниципальной собственностью.

4. Администрация муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования и нормативными муниципальными правовыми актами:

1) организует контроль за процессом управления муниципальной собственностью;

2) осуществляет контроль в сфере управления муниципальной собственностью в иных предусмотренных законодательством формах.